

证券代码：300383

证券简称：光环新网

公告编号：2016-091

北京光环新网科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人耿殿根、主管会计工作负责人张利军及会计机构负责人(会计主管人员)张利军声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☒ 是 ☐ 否

半年度审计报告是否非标准审计报告

☐ 是 ☒ 否

公司半年度财务报告已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并被出具标准审计报告。

公司简介

股票简称	光环新网	股票代码	300383
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高宏	陈静	
电话	010-64183433	010-64183433	
传真	010-64181819	010-64181819	
电子信箱	i_r@sinnnet.com.cn	i_r@sinnnet.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	837,796,548.87	262,186,398.51	219.54%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	132,349,822.66	46,630,351.38	183.83%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	132,973,026.45	46,548,831.73	185.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	110,799,694.55	-54,728,973.06	302.45%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1532	-0.2005	176.40%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.09	133.33%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.09	133.33%

加权平均净资产收益率	8.02%	6.52%	1.50%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.06%	6.51%	1.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,432,065,745.13	1,575,639,828.51	435.15%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	5,839,214,144.02	762,050,984.66	666.25%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	8.0744	1.3962	478.31%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-949,395.56	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	119,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-100,030.25	
减：所得税影响额	-222,222.02	
少数股东权益影响额（税后）	-85,000.00	
合计	-623,203.79	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		38,153				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京百汇达投资管理有限公司	境内非国有法人	35.42%	256,115,000	256,086,250	质押	199,815,500
天津红杉资本投资基金中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.50%	46,981,170	12,981,170		
信达澳银基金－招商银行－光环定增 1 号资产管理计划	其他	4.77%	34,461,900	0		
方文艳	境内自然人	4.04%	29,207,134	0		
中金盛世投资有限公司	境内非国有法人	2.22%	16,052,562	16,052,562	质押	16,052,562
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券	其他	1.52%	10,999,960	0		

投资基金						
耿桂芳	境内自然人	1.34%	9,671,950	9,671,950		
杨雨	境内自然人	1.29%	9,320,842	9,320,842	质押	9,320,842
施侃	境内自然人	1.13%	8,141,560	8,141,560	质押	2,400,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富民营活力混合型证券投资基金	其他	0.95%	6,872,852			
上述股东关联关系或一致行动的说明		耿桂芳为北京百汇达投资管理有限公司的法人，是公司实际控制人耿殿根先生的姐姐。中金盛世投资有限公司实际控制人为杨洁、张利夫妇，杨雨与杨洁为父子关系、杨雨与张利为母子关系，中金盛世投资有限公司与杨雨为一致行动人。除此之外，公司未发现上述股东之间存在其他关联关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司围绕企业发展战略，严格执行公司年度经营计划，顺利完成了重大资产重组工作，全资子公司北京中金云网科技有限公司和北京无双科技有限公司已纳入公司合并报表范围，并分别达到业绩承诺预期，公司经营业绩较去年同期加速增长。公司的营业收入为83,779.65万元，同比增长219.54%；营业利润16,683.46万元，同比增长207.74%；归属于上市公司股东净利润13,234.98万元，同比增长183.83%。

云计算技术研发 报告期内，公司持续进行网络安全防护和云计算功能模块的研发，并致力于混合云解决方案的开发。同时，公司全资子公司无双科技对核心产品与技术研发的持续投入取得成效：基于量化算法的核心优化技术不仅在传统PC搜索引擎优化方面体现出了明显的优势，同时在移动搜索以及移动推广领域也体现出了强大的优化能力；基于云计算与集群数据系统的数据中心逐步开始为传统PC搜索营销与移动营销、社交媒体数据无缝对接提供平台级基础，不断提升公司云计算服务能力与竞争优势。

重大重组圆满完成 报告期内，公司圆满完成了以发行股份及支付现金的方式收购中金云网100%股权和无双科技100%股权的重大资产重组事项，同时募集配套资金总额为人民币2,908,999,576元，扣除发行费用后，实际募集资金净额为人民币2,874,545,167.10元。募集资金到位后，公司第三届董事会2016年第四次会议审议通过了使用募集资金分别向光环云谷增资22,845万元、向光环新网（上海）增资38,000万元、向德信致远增资38,000万元的决议。目前，公司对德信致远、光环新网（上海）的增资已完成工商变更登记。募集资金的到位，将加速公司燕郊二期、上海嘉定、房山三大云计算中心的建设进度，进一步提升公司IDC及云计算服务能力，为业绩增长奠定坚实基础。

投资合作稳步推进 为进一步推进公司IDC全国战略布局，公司与陕西广电网络传媒(集团)股份有限公司共同投资设立了陕西广电新网云服务有限公司，经营互联网数据中心业务及各项增值业务。目前，该项目设计工作已完成，即将启动基础建设工作，争取年内完成基础建设，积极推进西安云计算中心的早日投产运营。

近日，公司和亚马逊通技术服务（北京）有限公司（以下简称“亚马逊”）签订了关于亚马逊授权公司基于公司北京及周边地区的基础设施，在中国境内提供并运营北京区域的亚马逊云技术及相关服务的《运营协议》。公司将以此为契机，大力推广基于AWS技术的云服务，并继续加强与规范基于AWS技术的云服务的运营管理，确保为客户提供高品质的云计算服务。

为满足广大企业用户对云计算服务的深度需求，公司作为控股股东联合国内领先的OpenStack开源云计算公司UNITEDSTACK（北京）科技有限公司等共同设立了光环有云（北京）网络服务有限公司（以下简称“光环有云”），并将致力于打造领先的、适合中国市场需求的基于AWS技术的云服务产品，并以专业的咨询服务和整体的DevOps服务体系，帮助客户无缝、优化使用基于AWS技术的云服务产品和混合云资源，加速中国客户向云端迁移，高效利用云计算平台落地“互联

网+”行动计划。

同时，为进一步增强公司的技术研发能力及综合竞争力，公司积极拓展与国内高校及科研机构的合作。报告期内，公司与北京交通大学签署了《战略合作框架协议》，双方将在云计算、科学研究、人才培养等领域开展长期、广泛、紧密的合作，在基础IT资源服务及云计算研发等方面合作的基础上，积极探索双方在交通、物流等行业的云计算及大数据应用合作。本次合作，将有利于双方进一步探索开展智能交通、轨道云等交通领域互联网一体化解决方案服务的合作，为打造国内一流的交通云计算运营平台奠定基础。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

报告期内，公司收购了北京无双科技有限公司100%股权，其主营业务为搜索引擎营销及相关服务，即通过对广告主投放广告效果的追踪、分析，进行投放策略调整，使客户的广告效果达到最优化。未来三年如无双科技经营情况达到预期，将对公司业绩产生积极影响。同时，在无双SEM服务基础上，公司将持续加强核心产品和基于云计算的集群式数据中心的研发投入，将传统PC搜索营销与移动营销、社交媒体数据实现无缝对接，进一步提升公司云计算服务的市场竞争力。

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
互联网宽带接入服务	28,450,487.94	21,832,240.89	23.26%	-11.86%	-16.14%	3.92%
IDC 及其增值服务	301,841,201.98	144,248,321.57	52.21%	118.58%	110.58%	1.82%
IDC 运营管理服务	160,752,621.98	149,317,484.48	7.11%	80.13%	97.61%	-8.21%
IaaS 云计算	41,132,433.74	1,761,111.25	95.72%	1,612.04%	69.97%	38.84%
SaaS 云计算	23,197,616.84	56,312.32	99.76%			99.76%
广告托管收入	258,472,702.00	248,133,793.92	4.00%			4.00%

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实现营业收入83,779.65万元，比上年同期增长219.54%；营业成本56,787.16万元，比上年同期增长229.57%；归属于上市公司股东的净利润为13,234.98万元，比上年同期增长183.83%。报告期内IDC及其增值服务收入大幅增长，通过企业合并增加了搜索引擎营销及相关服务收入，具体包括广告托管服务收入和SaaS云计算服务收入，是报告期利润增长的主要因素。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内财务报表合并范围增加3户，其中：非同一控制下企业合并增加全资子公司2户，即北京中金云网科技有限公司和北京无双科技有限公司；投资设立控股子公司1户，即光环有云（网络）服务有限公司。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用